
 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

ШКОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

_________                           г. Большой Камень                                _________ 
  

 

 

О проведении VIII фестиваля народных игр, обрядов и забав  

Шкотовского муниципального округа «Живи, родник!», 

посвящённого Году Семьи 

 

В целях создания условий для развития событийного туризма на территории 

Шкотовского муниципального округа, содействия возрождению села, поддержки его 

лучших культурно-нравственных традиций, воспитания у населения уважения к 

народной культуре, традициям, истории российского государства, развития народных 

художественных промыслов в поселениях района администрация Шкотовского 

муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Муниципальному казенному учреждению «Культурно-информационный 

методический центр» Шкотовского муниципального района (Колмакова) 

организовать и провести 14 сентября 2024 года фестиваль Шкотовского 

муниципального округа «Живи, родник!» (далее - Фестиваль) на базе отдыха «Четыре 

сезона». 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Фестиваля 

(приложение № 1). 

2.2. Положение по проведению Фестиваля (приложение № 2).  

2.3. План мероприятий  по  подготовке  и  проведению  Фестиваля (приложение 

№ 3). 

2.4.  Программу проведения Фестиваля (приложение № 4). 

2.5.  Смету расходов на подготовку и проведение Фестиваля (приложение № 5). 



3. Начальникам территориальных отделов Шкотовского муниципального 

округа (Лонская, Бровченко, Бегин, Зубак, Касилов, Кузнецов): 

3.1. Сформировать делегации для участия в Фестивале. 

3.2. Совместно с муниципальным казенным учреждением «Управление 

образованием» Шкотовского муниципального округа (Танеева) и МКУ 

«Хозяйственное управление Администрации» ШМО (Дадонов) обеспечить доставку 

делегаций к месту проведения Фестиваля и обратно. 

4. Рекомендовать отделу МО МВД России «Большекаменский» (Ковальчук) 

обеспечить охрану правопорядка во время проведения Фестиваля. 

5. Рекомендовать краевому государственному казённому учреждению «40 

пожарная часть противопожарной службы Приморского края по охране Шкотовского 

муниципального района» (Захарин) обеспечить дежурство бригады пожарной охраны 

во время проведения Фестиваля. 

6. Управлению экономики и инвестиций Администрации Шкотовского 

муниципального округа (Кучерук): 

6.1. Организовать торговое обслуживание Фестиваля. 

6.2. Пригласить туристические фирмы Приморского края принять участие в 

Фестивале. 

6.3. Совместно с муниципальным казенным учреждением «Управление 

культуры» Шкотовского муниципального округа (Колмакова) провести 

гастрономический конкурс пирогов «Весна красна цветами, а осень пирогами». 

6.4. Совместно с управлением делами Администрации Шкотовского 

муниципального округа (Баланова) организовать обед для оргкомитета, жюри и 

гостей Фестиваля. 

7. Хозяйственному управлению Администрации Шкотовского муниципального 

округа (Дадонов) обеспечить доставку, установку сцены, ее демонтаж и доставку к 

месту хранения после проведения Фестиваля.  

8. Финансовому управлению Администрации Шкотовского муниципального 

округа (Кириленко) выделить муниципальному казённому учреждению «Культурно-

информационный методический центр» Шкотовского муниципального округа 

денежные средства согласно смете на подготовку, проведение Фестиваля и 

приобретение призов для участников. 



9. Отделу по работе с общественными организациями, молодёжной политике и 

спорту (Медведева): 

9.1. Организовать пункт медицинской помощи участникам Фестиваля. 

9.2. Оказать помощь МКУ «Управление культуры» Шкотовского 

муниципального округа в проведении конкурса-состязания «Весёлые семейные 

старты». 

10. Отделу пресс-службы Администрации Шкотовского муниципального 

округа (Григорьева): 

10.1. Совместно с муниципальным бюджетным учреждением «Редакция СМИ» 

Шкотовского муниципального района (Лайд) обеспечить рекламу и информационное 

освещение Фестиваля. 

10.2. Разместить, настоящее постановление на официальном сайте 

администрации.  

11. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации С.С. Свиридова. 

 

 

Глава Администрации                                                                                          В.А. Носов 

 



Приложение № 1 

                                                                                             УТВЕРЖДЕН  

постановлением  Администрации  

 Шкотовского муниципального района 

от _____________  № _______ 

 

СОСТАВ 

 оргкомитета по подготовке и проведению фестиваля народных игр,  

обрядов и забав Шкотовского муниципального округа «Живи, родник!»,  

посвящённого Году Семьи в России 

 

Председатель оргкомитета: 

Носов В.А. – глава Администрации Шкотовского муниципального округа. 

Заместитель председателя оргкомитета: 

 Свиридов С.С. – заместитель главы Администрации Шкотовского 

муниципального района  

Члены оргкомитета: 

Колмакова С.В. – директор МКУ «Управление культуры» Шкотовского 

муниципального округа; 

Пивоварова О.П. – и.о. руководителя аппарата Администрации Шкотовского 

муниципального округа;  

Савин А.Е. - начальник отдела капитального строительства и ремонта 

Администрации Шкотовского муниципального округа  

Медведева О.Л. – начальник отдела по работе с общественными 

организациями, молодёжной политике и спорту; 

Танеева Г.Н. - директор МКУ «Управление образованием» Шкотовского 

муниципального округа; 

Кучерук Е.М. – начальник управления экономики и инвестиций 

Администрации Шкотовского муниципального округа; 

Кириленко В.В. - начальник  финансового управления Администрации 

Шкотовского муниципального округа;  

Кретова Т.С. – и.о. начальника управления жизнеобеспечения Администрации 

Шкотовского муниципального округа;  

Лайд Л.Г  – главный  редактор МБУ «Редакция СМИ» Шкотовского 

муниципального округа; 



Григорьева М. И. – начальник отдела пресс-службы Администрации 

Шкотовского муниципального округа; 

Дадонов С.В. – директор «ХОЗУ Администрации» Шкотовского 

муниципального округа; 

Шевченко А.Н. - директор МАУ «Физкультурно-спортивный комплекс «Луч» 

Шкотовского муниципального округа; 

Ковальчук А.Е. - начальник МО МВД России «Большекаменский» (по 

согласованию); 

Захарин К.С. – директор КГКУ «40-я ПЧПС Приморского края по охране 

Шкотовского муниципального района» (по согласованию); 

Бровченко И.Д. - начальник Шкотовского территориального отдела 

Администрации Шкотовского муниципального округа; 

Лонская Г.В. - начальник Смоляниновского территориального отдела 

Администрации Шкотовского муниципального округа; 

Бегин Д.И. - начальник Штыковского территориального отдела Администрации 

Шкотовского муниципального округа; 

Зубак Н.М. - начальник Романовского территориального отдела 

Администрации Шкотовского муниципального округа; 

Кузнецов А.В. - начальник Подъяпольского территориального отдела 

Администрации Шкотовского муниципального округа; 

Касилов А.В. - начальник Центральненского территориального отдела 

Администрации Шкотовского муниципального округа; 

Обух А.П. – начальник Новонежинского территориального отдела 

Администрации Шкотовского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                                                             УТВЕРЖДЕНО  

постановлением  Администрации  

 Шкотовского муниципального района 

от _____________  № _______ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении фестиваля народных игр, обрядов и забав  

Шкотовского муниципального округа «Живи, родник!», 

Посвящённого Году Семьи 

 

Цели и задачи: 

1. Сохранение и развитие традиций народного творчества. 

2. Содействие возрождению села, поддержки его лучших культурно - 

нравственных традиций.  

3. Создание условий для развития событийного туризма на территории 

Шкотовского муниципального округа. 

4. Развитие народных художественных промыслов в поселениях 

Шкотовского муниципального округа. 

Тема: 

Тема фестиваля: «Семья – источник любви и вдохновения» 

 

Место проведения: 

Территория б/о «Четыре сезона», 59 км трассы Владивосток - Находка. 

 

Дата и время проведения: 

14 сентября 2024 года с 12.00 ч. до 17.30 ч. 

 

Условия и порядок проведения Фестиваля: 

1. Для участия в Фестивале приглашаются семьи и их группы поддержки из 

сёл и посёлков Шкотовского муниципального округа, близлежащих территорий.  

2. Семьи (на своё усмотрение) могут принять участие, как в отдельно 

взятом конкурсе, так и в других конкурсах, что пройдут в рамках Фестиваля. Для 

этого нужно подать заявку на участие не позднее 4 сентября. Семьи, принявшие 

участие в наибольшем количестве конкурсов будут отмечены дополнительными 

наградами. 

3. В рамках Фестиваля семьи могут принять участие в: 



3.1. Конкурсе-выставке стенгазет «Семья – это мы!» (приложение № 1 к 

Положению). 

3.2. Конкурсе открыток «Февронька»  (приложение № 2 к Положению).  

3.3. Творческом конкурсе-презентации «Семья – родник традиций. Источник 

вдохновения» (приложение № 3 к Положению) 

3.4. Конкурсе-состязании «Весёлые семейные старты» (приложение № 5 к 

Положению). 

3.5. Гастрономический конкурс «Весна красна цветами, а осень пирогами» 

(приложение № 6 к Положению). 

4. Заявки на участие семей и их групп поддержки в Фестивале 

предоставить в срок до 4 сентября 2024 года в муниципальное казенное учреждение 

«Управление культуры» Шкотовского муниципального округа по электронной почте 

mykbk@mail.ru.  

5. В рамках Фестиваля пройдёт: 

5.1. Концерт творческих коллективов Шкотовского муниципального округа. 

В концертную программу Фестиваля представляются номера народной 

направленности (допускается исполнение под «плюсовую» фонограмму). 

5.2. Выставка-продажа изделий прикладного творчества «Чудеса 

рукотворные». 

5.3. Мастер-классы изделий декоративно-прикладного творчества. 

5.4. Конкурса интерактивных площадок «Добрые хранители семьи» в рамках  

(приложение № 4 к Положению). 

5.5. Массовый, общий, игровой хоровод. 

 

Финансирование 

Расходы, связанные с организацией и проведением Фестиваля, производятся за 

счет муниципальной программы «Развитие культуры Шкотовского муниципального 

округа Приморского края на 2021-2027 годы», утвержденной постановлением 

администрации Шкотовского муниципального района № 1676 от 30.12.2020 г. 

 

Награждение победителей Фестиваля 

Участники фестиваля награждаются памятными дипломами. Победители 

mailto:mykbk@mail.ru


дипломами, сувенирами и ценными подарками. 



 

Приложение № 3 

                                                                                             УТВЕРЖДЕН  

постановлением  Администрации  

 Шкотовского муниципального района 

от _____________  № _______ 

 

План мероприятий 

 по подготовке и проведению Фестиваля 

 (14 сентября 2024 года, б/о «Четыре сезона») 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный 

1. Приглашение гостей Фестиваля  до 10.09.2024  управление делами Администрации ШМО 

(Баланова) 

управление экономики и инвестиций 

Администрации ШМО (Кучерук) 

2. Организационный сбор оргкомитета, представителей 

делегаций и работников культуры 

по отдельному плану МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова) 

3. Приобретение призов, подарков и дипломов до 12.09.2024 МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова) 

4. Сформировать делегации для участия в Фестивале и 

подать заявку на автотранспорт 

до 10.09.2024 начальники территориальных отделов 

Администрации Шкотовского 

муниципального округа 

5. Организовать доставку делегаций к месту проведения 

Фестиваля 

14.09.2024 МКУ «Хозяйственное управление 

Администрации» ШМО (Дадонов), 

МКУ «Управление образованием» ШМО 

(Танеева) 

6. Подготовить сценарный план и схему проведения 

Праздника 

До 10.09.2024 МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова) 



7. Обеспечение безопасности граждан и охраны 

общественного порядка во время проведения 

Праздника 

14.09.2024 

с 10.00 ч. до 17.00 ч. 

 

МО МВД России «Большекаменский» 

(Ковальчук) 

8. Организовать конкурс-состязание «Весёлые семейные 

старты» 

 

14.09.2024 

МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова),  

Отдел по работе с общественными 

организациями, молодёжной политике и 

спорту Администрации ШМО 

(Медведева) 

9. Организация медицинской помощи участникам и 

гостям Фестиваля 

14.09.2024 Отдел по работе с общественными 

организациями, молодёжной политике и 

спорту Администрации ШМО 

(Медведева) 

10. Организация обеда для оргкомитета, жюри и гостей 

Фестиваля 

 

14.09.2024 

управление экономики и инвестиции 

администрации ШМО (Кучерук)  

управление делами администрации ШМО 

(Баланова) 

11. Организация электроснабжения Фестиваля с 13.09.2024 по 14.09.2024 Начальник отдела капитального 

строительства и ремонта Администрации 

Шкотовского муниципального округа 

А.Е. Савин 

12. Оформление места проведения Фестиваля 13.09.2024  МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова),  

МКУ «ХОЗУ Администрации» 

Шкотовского муниципального округа 

(Дадонов) 

13. Информационное освещение Фестиваля с 26.08.2024 по 14.09.2024 Отдел пресс-службы АШМО (Григорьева) 

МБУ «Редакция СМИ» ШМО (Лайд) 

14. Организовать подготовку площади к проведению 

Фестиваля: уборку, установку контейнеров для 

мусора, вывоз мусора после окончания мероприятия 

 

14.09.2024 

Управление жизнеобеспечения 

Администрации ШМО (Кретова) 

Начальник Романовского 



территориального отдела Зубак Н.М. 

15. Доставка и сборка столов, скамеек к месту 

проведения фестиваля, их установка.  

После завершения Фестиваля возврат к месту 

хранения. 

13.09.2024, 

14.09.2024 

 

МКУ «ХОЗУ Администрации» ШМО 

(Дадонов) 

16. Организация доставки, установки и вывоза 

биотуалетов 

14.09.2024 Управление жизнеобеспечения 

Администрации ШМО (Кретова) 

МКУ «ХОЗУ Администрации» ШМО 

(Дадонов) 

17. Организация торговли и пунктов общественного 

питания 

16.09.23 

 

Управление экономики и инвестиции 

Администрации ШМО (Кучерук) 

18. Организация доставки и установка сцены и баннера, 

разборка и доставка до места хранения 

13.09.2024, 

14.09.2024 

 

МКУ «ХОЗУ Администрации» ШМО 

(Дадонов) 

19. Доставка и вывоз аппаратуры для озвучивания 

Фестиваля 

13.09.2024, 

14.09.2024 

 

МКУ «ХОЗУ Администрации» ШМО 

(Дадонов) 

МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова) 

20. Определить необходимое количество топлива  и 

организовать заправку транспортных средств 

до 14.09.2024 МКУ «ХОЗУ Администрации» ШМО 

(Дадонов) 

21. Организовать и провести гастрономический конкурс 

пирогов с участием предприятий общественного 

питания и кулинаров любителей. 

14.09.2024 Управление экономики и инвестиции 

Администрации ШМО (Кучерук) 

МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова) 

22. Обеспечение противопожарной безопасности во 

время прохождения Праздника 

14.09.2024 

с 10.00 ч. до 17.00 ч. 

 

КГКУ «40-я ПЧПС Приморского края по 

охране Шкотовского муниципального 

района» (Захарин) (по согласованию) 

 



Приложение № 4 

                                                                                             УТВЕРЖДЕНА  

постановлением  Администрации  

 Шкотовского муниципального района 

от _____________  № _______ 

 

 

ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ: 

 

Время 

проведения 

конкурса 

Название конкурса 

10.00 – 11.30 Заезд и регистрация участников Фестиваля. Обустройство 

интерактивных площадок, аттракционных площадок, 

размещение мастеров прикладного творчества, торговых рядов. 

12.00 – 13.00 Торжественное открытие Фестиваля. Концертная программа 

самодеятельных коллективов народной направленности. 

Награждение победителей районного конкурса среди 

культурно-досуговых учреждений ШМО «Семьей дорожить – 

счастливым быть!»  

13.10 – 15.00 Творческий конкурс-презентация «Семья – родник традиций. 

Источник вдохновения» 

12.00 – 17.00 Интерактивные площадки «Добрые хранители семьи».  

12.00 – 17.00 

 

Конкурс-выставка стенных газет «Семья – это мы» 

12.00 – 17.00  

 

Выставка-ярмарка «Чудеса рукотворные» /работает выставка 

распродажа изделий прикладного творчества и мастер-классы/. 

15.10 – 16.00 Конкурс-состязание «Весёлые семейные старты» 

13.10. -15.00 Гастрономический конкурс пирогов «Весна красна цветами, а 

осень пирогами» 

16.00-16.30 Концертная программа самодеятельных коллективов 

Шкотовского муниципального округа 

16.30 – 17.00  Торжественное закрытие фестиваля. Массовый, общий, игровой 

хоровод Награждение участников конкурсов интерактивных 

площадок, семей победивших в общем зачёте 

 

 

 



2 

Приложение №  1 

 

к Положению о проведении 

фестиваля народных игр, 

обрядов и забав 

Шкотовского муниципального 

 округа «Живи, родник!», 

посвящённого Году Семьи в России, 

утверждённому постановлением  

администрации Шкотовского  

 муниципального района 

от ______________ № _____      

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса стенных газет  

«Семья – это мы» в рамках  

VI районного фестиваля-ярмарки «Живи, родник!», 

посвящённого Году Семьи в России. 

 

Как поясняет нам Википедия, стенгазета — это вид литературно-

изобразительного народного творчества. В нашем случае стенгазета – это отражение 

жизни семьи. Приглашаем семьи принять участие в нашем конкурсе стенгазет, чтобы 

поделиться с окружающими семейным времяпрепровождением (совместный 

семейный отдых, труд, спорт, интересные, важные, необычные моменты семьи и т.д.), 

рецептами счастливой семейной жизни, и кулинарными рецептами любимых 

семейных блюд и т.п.   

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

1.1. Развитие художественно-эстетического потенциала и инициатив в сфере 

литературно-изобразительного  творчества в Шкотовском муниципальном районе. 

1.2. Создание благоприятных условий для возрождения традиций 

совместного семейного творчества в различных видах искусства. 

1.3. Способствование сплочению семьи и гармонизации внутрисемейных 

отношений посредством творческого сотрудничества. 

1.4. Распространение и развитие различных форм семейного досуга на 

территории Шкотовского муниципального округа. 

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ  

2.1. К участию в конкурсе приглашаются семьи Шкотовского 

муниципального округа, близлежащих территорий.  



2.2.  В качестве материалов для газеты могут служить:  репортажи, интервью, 

заметки, отчёты, фотографии, художественные изображения, стихотворения, 

юморески, обращения, результаты опроса (анкетирования) и другие формы передачи 

материалов, посвященные семье. 

2.3. Стенгазета должна быть выполнена на листе формата А1 (стандартный 

ватман). 

2.4. Работа должна сопровождаться информацией с указанием фамилии 

семьи-участника конкурса, места проживания авторов на бирке размером 80 мм х 50 

мм. 

2.5. Победитель определяется на основании голосования участников и гостей 

Фестиваля простым большинством голосов.  

III. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

3.1. Эстетика оформления стенгазеты. 

3.2. Оригинальность оформления. 

3.3. Содержательность, занимательность материала. 

3.4. Разнообразие форм подачи материала. 

3.5. Грамотность изложения материала. 

IV. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

4.1. Просмотр конкурсных работ проводится на фестивале «Живи, родник!» 

14 сентября 2024 года в форме открытой уличной выставки на отдельно отведённой 

площадке. 

4.2. Заявки принимаются до 4 сентября по адресу: Приморский край, г. 

Большой Камень, ул. Гагарина, 21, муниципальное казенное учреждение «Культурно-

информационный методический центр» Шкотовского муниципального района в 

письменном виде либо по электронной  почте mykbk@mail.ru.  

V. НАГРАЖДЕНИЕ 

Награждение семей-участников проводиться по следующим номинациям: 

«Самая информативная», «Самая креативная», «Самая остроумная», «Самая 

лаконичная», «Самая красочная», «Самая оригинальная», «Самая содержательная». 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mykbk@mail.ru


 

ФОРМА ЗАЯВКИ 

Заявка на участие 

в конкурсе стенных газет «Семья – это мы»  

в рамках фестиваля народных игр, обрядов и забав «Живи, родник!» 

 

1. ФИО семьи-участника  

2. Место проживания семьи 

(населённый пункт) 

 

3. Контактный телефон для 

обратной связи,  

e-mail 

 

 

 



Приложение №  2 

 

к Положению о проведении 

фестиваля народных игр, 

обрядов и забав 

Шкотовского муниципального 

 округа «Живи, родник!», 

посвящённого Году Семьи в России, 

утверждённому постановлением  

администрации Шкотовского  

 муниципального района 

от ______________ № _____      

  
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса открыток 

«Февронька»  

в рамках  VIII районного фестиваля-ярмарки 

 народных игр, обрядов и забав «Живи, родник!», 

посвящённого Году Семьи в России. 

 

 

8 июля в России отмечают День семьи, любви и верности, покровителями 

которого являются святые Петр и Феврония Муромские. Символом праздника стала 

белоснежная ромашка, олицетворяющая собой нежность и верность. На любой 

праздник мы дарим друг другу открытки. В честь праздника Семьи, любви и верности 

принято дарить февроньки. Февронька – это открытка с изображением ромашек. 

 

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

1.1. Развитие художественно-эстетического потенциала и инициатив в сфере 

прикладного творчества в Шкотовском муниципальном округе. 

1.2. Повышение интереса к народной культуре, расширение знаний о 

народных традициях. 

1.3. Выявление и поощрение лучших мастеров – авторов оригинальных 

изделий. 

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

2.1. Открытки, представленные на конкурс, могут быть выполнены в любой 

технике и из любого материала 

2.2. Представленная на конкурс открытка должна быть размером: ширина 

210 мм, высота 295 мм (формат А4)  

2.3. Работы могут быть коллективные и индивидуальные. 



2.4. Возраст участников конкурса не менее 6 лет. 

2.5. Количество работ, представленных на конкурс, от одного участника не 

более 3-х. 

2.6. Работа должна сопровождаться информацией с указанием фамилии, 

имени, возраста, места проживания автора (ов), техники исполнения и наименования 

работы. 

 

III. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

3.1. Соответствие работы заявленной теме 

3.2. Оригинальность, эстетичность и яркость. 

3.3. Уровень художественного исполнения. 

 

IV. ЖЮРИ 

Для определения победителей конкурса формируется жюри из числа 

специалистов администрации Шкотовского муниципального округа, лидеров 

общественных организаций, представителей СМИ, специалистов в области культуры. 

 

V.  СРОКИ 

5.1. Конкурс проводится 14 сентября 2024 года в рамках фестиваля-ярмарки 

народных игр, забав и обрядов «Живи, родник!». 

5.2. Заявки (согласно формы) принимаются  до  4 сентября 2024 года  по  

адресу:  Приморский край, г. Большой Камень, ул. Гагарина, 21, муниципальное 

казенное учреждение «Управление культуры» Шкотовского муниципального округа   

в  письменном  виде  по  электронной  почте mykbk@mail.ru. 

 

VI.  НАГРАЖДЕНИЕ 

Победители конкурса награждаются дипломами и памятными подарками. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mykbk@mail.ru


 

 

ФОРМА ЗАЯВКИ 

Заявка на участие 

в конкурсе открыток 

«Февронька» в рамках фестиваля народных игр,  

обрядов и забав «Живи, родник!» 

 

1. ФИО участника  

2. Возраст участника  

3. Наименование 

учреждения, коллектива 

и ФИО руководителя 

(если таковые имеются) 

 

 Количество работ 

представленных на 

конкурс 

 

 Название техники, в 

которой выполнена 

работа (используемый 

материал) 

 

 Контактный телефон для 

обратной связи,  

e-mail 

 

 

 



Приложение № 3 

                                                                                             УТВЕРЖДЕН  

постановлением  Администрации  

Шкотовского  муниципального округа 

от «_____» августа 2024 г. № _______ 

 

План мероприятий 

 по подготовке и проведению Фестиваля 

 (14 сентября 2024 года, б/о «Четыре сезона») 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный 

1. Приглашение гостей Фестиваля  до 10.09.2024  управление делами Администрации ШМО 

(Баланова) 

управление экономики и инвестиций 

Администрации ШМО (Кучерук) 

2. Организационный сбор оргкомитета, представителей 

делегаций и работников культуры 

по отдельному плану МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова) 

3. Приобретение призов, подарков и дипломов до 12.09.2024 МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова) 

4. Сформировать делегации для участия в Фестивале и 

подать заявку на автотранспорт 

до 10.09.2024 начальники территориальных отделов 

Администрации Шкотовского 

муниципального округа 

5. Организовать доставку делегаций к месту проведения 

Фестиваля 

14.09.2024 МКУ «Хозяйственное управление 

Администрации» ШМО (Дадонов), 

МКУ «Управление образованием» ШМО 

(Танеева) 

6. Подготовить сценарный план и схему проведения 

Праздника 

До 10.09.2024 МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова) 



7. Обеспечение безопасности граждан и охраны 

общественного порядка во время проведения 

Праздника 

14.09.2024 

с 10.00 ч. до 17.00 ч. 

 

МО МВД России «Большекаменский» 

(Ковальчук) 

8. Организовать конкурс-состязание «Весёлые семейные 

старты» 

 

14.09.2024 

МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова),  

Отдел по работе с общественными 

организациями, молодёжной политике и 

спорту Администрации ШМО 

(Медведева) 

9. Организация медицинской помощи участникам и 

гостям Фестиваля 

14.09.2024 Отдел по работе с общественными 

организациями, молодёжной политике и 

спорту Администрации ШМО 

(Медведева) 

10. Организация обеда для оргкомитета, жюри и гостей 

Фестиваля 

 

14.09.2024 

управление экономики и инвестиции 

администрации ШМО (Кучерук)  

управление делами администрации ШМО 

(Баланова) 

11. Организация электроснабжения Фестиваля с 13.09.2024 по 14.09.2024 Начальник отдела капитального 

строительства и ремонта Администрации 

Шкотовского муниципального округа 

А.Е. Савин 

12. Оформление места проведения Фестиваля 13.09.2024  МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова),  

МКУ «ХОЗУ Администрации» 

Шкотовского муниципального округа 

(Дадонов) 

13. Информационное освещение Фестиваля с 26.08.2024 по 14.09.2024 Отдел пресс-службы АШМО (Григорьева) 

МБУ «Редакция СМИ» ШМО (Лайд) 

14. Организовать подготовку площади к проведению 

Фестиваля: уборку, установку контейнеров для 

 

14.09.2024 

Управление жизнеобеспечения 

Администрации ШМО (Кретова) 



мусора, вывоз мусора после окончания мероприятия Начальник Романовского 

территориального отдела Зубак Н.М. 

15. Доставка и сборка столов, скамеек к месту 

проведения фестиваля, их установка.  

После завершения Фестиваля возврат к месту 

хранения. 

13.09.2024, 

14.09.2024 

 

МКУ «ХОЗУ Администрации» ШМО 

(Дадонов) 

16. Организация доставки, установки и вывоза 

биотуалетов 

14.09.2024 Управление жизнеобеспечения 

Администрации ШМО (Кретова) 

МКУ «ХОЗУ Администрации» ШМО 

(Дадонов) 

17. Организация торговли и пунктов общественного 

питания 

16.09.23 

 

Управление экономики и инвестиции 

Администрации ШМО (Кучерук) 

18. Организация доставки и установка сцены и баннера, 

разборка и доставка до места хранения 

13.09.2024, 

14.09.2024 

МКУ «ХОЗУ Администрации» ШМО 

(Дадонов) 

19. Доставка и вывоз аппаратуры для озвучивания 

Фестиваля 

13.09.2024, 

14.09.2024 

 

МКУ «ХОЗУ Администрации» ШМО 

(Дадонов) 

МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова) 

20. Определить необходимое количество топлива  и 

организовать заправку транспортных средств 

до 14.09.2024 МКУ «ХОЗУ Администрации» ШМО 

(Дадонов) 

21. Организовать и провести гастрономический конкурс 

пирогов  

14.09.2024 МКУ «Управление культуры» ШМО 

(Колмакова) 

Управление экономики и инвестиции 

Администрации ШМО (Кучерук) 

22. Обеспечение противопожарной безопасности во 

время прохождения Праздника 

14.09.2024 

с 10.00 ч. до 17.00 ч. 

 

КГКУ «40-я ПЧПС Приморского края по 

охране Шкотовского муниципального 

района» (Захарин) (по согласованию) 

 



2 

Приложение № 4  

 

к Положению о проведении 

фестиваля народных игр, 

обрядов и забав 

Шкотовского муниципального 

округа «Живи, родник!»,  

посвящённого Году Семьи в России, 

утверждённому постановлением 

Администрации Шкотовского 

 муниципального округа 

от ________________ № ______ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса интерактивных площадок 

«Добрые хранители семьи» в рамках  

VIII фестиваля-ярмарки «Живи, родник!», 

посвящённого Году Семьи в России. 

 

Мудрость русского народа невозможно переоценить: у него ничего не бывает 

случайно, повсюду присутствует символика, всему придается значение. Славяне 

оберегали, охраняли себя, свое жилище, скот от вторжения и вредоносных 

действий нечистой силы, от стихийных бедствий, болезней.  

 

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

1.1. Демонстрация многообразия традиций и обычаев народной праздничной 

культуры России. 

1.2. Сохранение национальной самобытности, духовного и культурного 

наследия народов проживающих в Шкотовском муниципальном районе. 

1.3. Содействие возрождению села, поддержка его лучших культурно-

нравственных традиций. 

1.4. Сохранение национального  колорита, самобытности сельского образа 

жизни.  

1.5. Воспитание у подрастающего поколения и молодежи чувства любви 

своей малой родине, уважения к труду, как основы жизни. 

 

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ  



2.1 К участию в конкурсе интерактивных площадок, отражающих русские 

символы и обереги семейного счастья, приглашаются учреждения культуры 

Шкотовского муниципального округа.  

2.2 Интерактивная площадка поселения должна максимально раскрывать 

смысл выбранного семейного символа или оберега, отражать традиции русской 

символики. 

2.3 Характерные особенности представленного на интерактивной площадке 

оберега или символа семьи могут быть отражены в костюмах, оформлении, 

традиционных блюдах, мастер-классах, сувенирах, обрядах и играх присущих 

русской культуре. 

 

III. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

3.1 Просмотр интерактивных площадок проводится непосредственно на 

фестивале «Живи, родник!» 14 сентября 2024 года в форме открытого уличного 

пространства  на отдельно отведённой площадке. 

3.2 Заявки (согласно формы) принимаются  до 4 сентября по адресу:  

Приморский  край, г. Большой Камень, ул. Гагарина, 21, муниципальное казенное 

учреждение «Управление культуры» Шкотовского муниципального округа в 

письменном виде или по электронной почте mykbk@mail.ru. 

 

IV. КРИТЕРИИ  ОЦЕНКИ 

4.1. Использование национальных традиций в оформлении интерактивной 

площадки. 

4.2. Самобытность, оригинальность воплощённой идеи в оформлении 

интерактивной площадки. 

4.3. Общая эстетика интерактивной площадки. 

4.4. Многообразие форм для привлечения посетителей (выставка-ярмарка, 

мастер-классы, игры, конкурсы, фотозона и т.п.) 

 

V. ЖЮРИ 

Для определения победителей конкурса формируется жюри из числа 

специалистов администрации Шкотовского муниципального округа, лидеров 

общественных организаций, представителей СМИ, специалистов в области культуры. 

 

mailto:mykbk@mail.ru


VI. НАГРАЖДЕНИЕ 

Победители конкурса награждаются дипломами и памятными подарками. По 

итогам конкурса жюри победителей трёх степеней. Жюри предоставляется право 

учредить специальные дипломы. Решение жюри пересмотру не подлежит. 

 

 

 

 

 

 

ФОРМА ЗАЯВКИ 

Заявка на участие 

в конкурсе интерактивных площадок 

«Добрые хранители семьи» в рамках  

фестиваля народных игр, обрядов и забав «Живи, родник!» 

 

1. Название интерактивной 

площадки 

 

2. Название поселения, 

которое представляет 

делегация в конкурсе 

 

3. Контактный телефон 

ответственного для 

обратной связи,  

E-mail 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6  

 

к Положению о проведении 

фестиваля народных игр, 

обрядов и забав 

Шкотовского муниципального 

 округа «Живи, родник!»,  

посвящённого Году Семьи в Росссии, 

утверждённому постановлением 

Администрации Шкотовского 

 муниципального округа 

от  ______________ № ______ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении гастрономического конкурса пирогов 

«Весна красна цветами, а осень пирогами»,  

в рамках фестиваля «Живи, родник!», 

 посвящённого Году Семьи в России. 

 

По старинному календарю начало осени приходилось на 14 сентября. 

Первый Вселенский собор (325 г.) установил этот день началом года. По 

православному преданию, в сентябре был сотворен мир. Осенины первая встреча 

осени, ее отмечали как праздник урожая. В этот день воздавалось Благодарение 

Матери—Земле. В начале сентября завершалась жатва, которая должна была 

обеспечить благосостояние семьи на будущий год. И непременным атрибутом 

этого праздника был пирог, испечённый из новой муки. Наш конкурс, посвящён 

русской традиции, на праздники непременно угощать гостей пирогами. 

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

1.1.  Создание условий для развития событийного и гастрономического 

туризма на территории Шкотовского муниципального округа. 

1.2. Популяризации здорового образа жизни, здорового питания и 

активного отдыха среди жителей Шкотовского муниципального округа. 

1.3. Сохранение семейных традиций гостеприимства и пекарского 

искусства. 

II. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ  

2.1. Конкурс проводится 14 сентября 2024 года, в рамках фестиваля-

ярмарки «Живи, родник!» 



2.2. К участию в Конкурсе приглашаются все желающие: профессионалы, 

кулинары-любители, семьи, готовые поделиться рецептом любимого домашнего 

лакомства, подавшие заявку до 4 сентября (согласно формы). 

2.3. Участники представляют на суд жюри пироги собственного 

производства, изготовленные не позднее, чем за сутки до проводимого 

мероприятия. 

2.4. Количество изделий, предоставляемых участниками на конкурс, не 

ограничивается. 

2.5. При изготовлении изделий конкурсанты обязаны соблюдать 

санитарно-гигиенические нормы при работе с пищевыми продуктами. 

2.6. Приветствуется рецепт кулинарного изделия и его презентация. 

2.7. Участники конкурса выставляют свои кондитерские изделия на 

территории интерактивных площадок своих поселений (столы, аксессуары и 

оформление изделия за участниками). 

2.8. Каждому изделию присваивается номер, под которым оно будет 

оцениваться. 

III.  КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

3.1. Внешний вид пирога. 

3.2. Вкусовые качества. 

3.3. Аромат. 

3.4. Оформление. 

3.5. Презентация пирога. 

IV.   ЖЮРИ 

Для определения победителей Конкурса формируется жюри из специалистов 

администрации Шкотовского муниципального округа, лидеров общественных 

организаций, представителей СМИ. Также проводится народное голосование на 

приз зрительских симпатий. 

V. НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА 

5.1. Все участники награждаются дипломами, победители и призёры 

дипломами и памятными сувенирами. 

5.2. В рамках Конкурса  определяются победители (1,2, 3 место). 



5.3. Жюри Конкурса вправе учредить отдельные призы по номинациям: 

«Самый оригинальный», «Богатырский пирог», «Праздничный пирог», «Юный 

пекарь», «Семейный пирог», «Десертный рай» и т.п. 

 

 

 

ФОРМА ЗАЯВКИ 

Заявка на участие 

в гастрономическом конкурсе пирогов 

«Весна красна цветами, а осень пирогами» в рамках  

фестиваля народных игр, обрядов и забав «Живи, родник!» 

 

1. ФИО участника (ов)  

2. Место проживания 

участника (ов) 

 

3. Контактный телефон 

ответственного для 

обратной связи,  

E-mail 

 

4. Название кулинарного 

изделия 

 

 

 

 



Приложение № 5  

 

к Положению о проведении 

фестиваля народных игр, 

обрядов и забав 

Шкотовского муниципального 

 округа «Живи, родник!»,  

посвящённого Году Семьи в России, 

утверждённому постановлением 

администрации Шкотовского 

 муниципального округа 

от «___» августа 2024 г. № ______ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении конкурса-состязания «Весёлые семейные старты»  

в рамках фестиваля «Живи, родник!», 

 посвящённого Году Семьи в России. 

 

I. ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ 

1.1. Содействие активному семейному отдыху и популяризация игры, как 

формы здорового досуга населения Шкотовского муниципального округа. 

1.2. Способствование сплочению семьи и гармонизации внутрисемейных 

отношений посредством игровых форм. 

1.3. Распространение и развитие различных форм семейного досуга на 

территории Шкотовского муниципального округа. 

 

II. УСЛОВИЯ  И  ПОРЯДОК  ПРОВЕДЕНИЯ 

2.1. К участию в конкурсе-состязании приглашаются семьи Шкотовского 

муниципального округа и близлежащих территорий.  

2.2. Конкурс-состязание организуется по принципу игры-путешествия по 

станциям. Семейные пары, перемещаются по определённой схеме, обозначенной в 

маршрутном листе. Общую организационную функцию выполняют звуковые 

сигналы, означающие, что действие на площадке закончено. На сборе-старте 

команды получают информацию, включающую в себя правила конкурса. На сборе-

финише подводятся итоги.  

2.3. Конкурс-состязание включает в себя станции: 



а) «Тентабол». Это одна из разновидностей волейбола, подвижная игра, где 

нужно перекидывать мяч с помощью полотна. Как и в классическом пионерболе 

соревнуются 2 команды, но по 2 человека. У команд есть полотно, каждый игрок 

должен взяться за угол края. Играют мячом, ловят (отбивают) полотном. Цель игры 

- направить мяч на территорию противника так, чтобы он коснулся поверхности 

поля. Победитель определяется по наибольшему количеству «забитых мячей». 

б) «Достань мяч». На дне высокой клетки лежит мяч. Клетка состоит из 

четырёх боковых стенок, и у неё нет потолка. Каждому участнику даётся рейка, 

которая пролезает в ячейки клетки. В клетку забрасываются мячи, команда должна 

за минимальное время его оттуда достать. Мяч не проходит в окошки клетки, его 

надо вести до конца. Победитель определяется по количеству «добытых мячей». 

в) «Поймай рыбку». В этом конкурсе задача игроков при помощи не 

традиционной удочки, а именно при помощи круга к центру которого прикреплён 

крючок, «поймать рыбку». Удочка-круг управляется двумя игроками. Победитель 

определяется по количеству «пойманных рыбок». 

г) «Семейные лыжи». Задача семейных команд пройти заданный маршрут в 

больших «семейных» лыжах, т.е. одни лыжи на команду. Победитель определяется 

по количеству затраченного времени для прохождения маршрута. 

д) «Собери пончики». Конкурс проводится по принципу «кольцеброса». 

Задача набросить на колышек, как можно больше колец-«пончиков». Во время 

броска запрещается заступать за линию броска, но при этом корпус и рука, которая 

держит кольцо, во время броска могут выступать за линию броска. После того, как 

все игроки выполнят броски, подсчитывают, кто набросил больше колец или 

набранные очки. Побеждает тот, кто набросил больше всего колец – «пончиков» на 

колышек. 

е) «Эстафетная». Состязание состоит из нескольких эстафет, включающих 

элементы состязаний с преодолением препятствий. После прохождения каждой из 

эстафет фиксируется время её преодоления. Победа в конкурсе определяется по 

наименьшей сумме времени, показанной командой-участником при прохождении. 

За одно нарушение (штрафное очко) команде добавляется 3 секунды к итоговому 

результату.  

2.4. Алгоритм проведения конкурса-состязания: 



- Сбор-старт; 

- Движение команд-участников по заданному маршруту; 

- Участие команд в организуемой на площадках-станциях деятельности; 

- Сбор-финиш. 

2.5. Организаторы оставляют за собой право, в зависимости от погодных 

условий, до начала конкурса-состязания внести изменения в программу 

проведения. 

III. НАГРАЖДЕНИЕ  УЧАСТНИКОВ 

 Участники фестиваля награждаются памятными дипломами и призами. 

 

IV. СРОКИ 

4.1.  Конкурс-состязание проводится в рамках фестиваля народных игр, 

обрядов и забав «Живи, родник!» 14 сентября 2024 года. 

4.2. Заявки принимаются только в письменном виде до 4 сентября 2024 

года (по форме) на электронный адрес mykbk@mail.ru 

 

 

ФОРМА ЗАЯВКИ 

Заявка на участие 

в конкурсе-состязании «Весёлые семейные старты» в рамках  

фестиваля народных игр, обрядов и забав «Живи, родник!» 

 

1. ФИО участников  

2. Место проживания семьи 

(населённый пункт) 

 

3. Контактный телефон 

ответственного для 

обратной связи,  

E-mail 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mykbk@mail.ru

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

